是基於該單位的過往表現及管理層對市場發展的預期得出。現金產生單位的可收回金額超出其賬面值人民幣
176,304,000元。本集團管理層確定，於該兩個年度，包含商譽的現金產生單位並無減值。

西山學校
使用價值計算法的其他主要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算銷售額及毛利率，有關估計是基
於該單位的過往表現及管理層對市場發展的預期得出。本集團管理層認為，任何該等假設的任何合理可能
變動不會導致現金產生單位的賬面值超出其可收回金額。現金產生單位的可收回金額超出其賬面值人民幣
197,937,000元。本集團管理層確定，於該兩個年度，包含商譽的現金產生單位並無減值。

中國首控集團有限公司  2019年報 193

綜合財務報表附註（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

26. 商譽、有形及無形資產的減值測試（續）
新疆中際
使用價值計算法的其他主要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算銷售額及毛利率，有關估計是基
於該單位的過往表現及管理層對市場發展的預期得出。

年內，經考慮業務營運的競爭加劇（尤其是「project of global access」國際課程方面）及因應市場需求以致營運
成本上升，新疆中際相關的商譽人民幣143,758,000元已減值。於二零一九年十二月三十一日，新疆中際的可
收回金額為人民幣223,441,000元。

倘貼現率變為15.48%（二零一八年：15.96%）而其他參數維持不變，則新疆中際的可收回金額將減少至人
民幣165,642,000元（二零一八年：人民幣251,510,000元），並將就新疆中際的商譽確認進一步減值人民幣
57,800,000元。

南陽淅減
於二零一八年十二月三十一日，使用價值計算法的其他主要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算
銷售額及毛利率，有關估計是基於該單位的過往表現及管理層對市場發展的預期得出。於二零一八年十二月
三十一日，管理層認為，任何該等假設的任何合理可能變動不會導致南陽淅減的總賬面值超出現金產生單位
的可收回總金額。

施霖高誠
於二零一八年十二月三十一日，使用價值計算法的其他主要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算
銷售額及毛利率，有關估計是基於該單位的過往表現及管理層對市場發展的預期得出。根據管理層進行的敏
感度分析，若收入淨額減少10%及貼現率增加10%，將分別導致人民幣906,000元及人民幣298,000元的減
值。

中國首控集團有限公司  2019年報194

綜合財務報表附註（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

27. 遞延稅項

為於綜合財務狀況表呈列，若干遞延稅項資產及負債根據淨額基準呈列。以下為就財務報告目的的遞延稅項
結餘分析：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

遞延稅項資產 – 11,924

遞延稅項負債 (102,034) (140,475)

總計 (102,034) (128,551)

為於綜合財務狀況表呈列，若干遞延稅項資產及負債已予抵銷。以下為本年度及上一年度已確認的遞延稅項
資產（負債）以及變動：

債務撥備
陳舊或滯銷

存貨撥備 保修
加速稅項

折舊 稅項虧損
未分派溢利

預扣稅
金融工具

公平值變動

透過業務合併
所收購資產的

公平值變動 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年一月一日 2,017 5,710 704 – 7,033 (6,333) (8,634) (98,771) (98,274)

透過收購附屬公司添置（附註46） – – – – – – – (58,963) (58,963)

於損益計入（扣除） 428 (235) (102) (2,108) (1,522) 403 16,700 15,511 29,075

匯兌調整 – – – – 56 – (304) (141) (389)

於二零一八年十二月三十一日 2,445 5,475 602 (2,108) 5,567 (5,930) 7,762 (142,364) (128,551)

於損益（扣除）計入 – (4,177) – (2,237) (5,511) 5,930 – 17,920 11,925

出售一間附屬公司（附註46a） – – – – – – – 14,950 14,950

匯兌調整 – – – – (56) – – (302) (358)

於二零一九年十二月三十一日 2,445 1,298 602 (4,345) – – 7,762 (109,796) (102,034)

中國首控集團有限公司  2019年報 195

綜合財務報表附註（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

27. 遞延稅項（續）
本集團未確認的稅項虧損如下：

人民幣千元

於二零一八年一月一日 328,780

稅項虧損導致撥回遞延稅項資產 61,268

動用 (2,612)

添置 499,307

於二零一八年十二月三十一日 886,743

稅項虧損導致撥回遞延稅項資產 47,696

動用 (14,584)

出售附屬公司後抵銷 (64,131)

添置 1,792,932

於二零一九年十二月三十一日 2,648,656

由於本集團內各實體未來溢利趨勢的不可預見性，故無就未確認稅項虧損確認遞延稅項資產。於二零一九
年十二月三十一日，未確認稅項虧損人民幣2,560,081,000元（二零一八年：人民幣762,349,000元）將於二零
二四年（二零一八年：二零二三年）前陸續到期，屆時其餘未確認的稅項虧損可永久結轉。於二零一八年十二
月三十一日，確認為遞延稅項資產的稅項虧損人民幣22,268,000元將於二零二三年前陸續到期。於二零一九
年十二月三十一日，本集團就按公平值計入損益之金融資產的公平值變動、未變現匯兌差額及減值虧損的未
確認可扣稅暫時差額為人民幣1,576,798,000元（二零一八年：人民幣1,019,026,000元）。